20/07/2023 14:42:07 SOP/DEOBC/482177701 PARA PROSSEGUIMENTO 3152

23220000015450

20/07/2023 14:42:07 SOP/DEOBC/482177701 PARA PROSSEGUIMENTO 3153

23220000015450

20/07/2023 14:42:07 SOP/DEOBC/482177701 PARA PROSSEGUIMENTO 3154

23220000015450

DECLARAÇÃO ONLINE DE PRORROGAÇÃO DE LIER N° 10/2014-DL

A Fundação Estadual de Proteção Ambiental, criada pela Lei Estadual n° 9.077 de 04/06/90 e com seus Estatutos
aprovados através do Decreto n° 33.765, de 28/12/90, registrada no Ofício do Registro Oficial em 01/02/91, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei n° 6.938, de 31/08/81, que dispõe sobre a Política Nacional do Meio Ambiente,
regulamentada pelo Decreto n° 99.274, de 06/06/90, o § 4º do Artigo 14 da Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, emite a presente DECLARAÇÃO ONLINE DE PRORROGAÇÃO da LICENÇA AMBIENTAL.

O licenciamento do empreendimento 154896 atendeu aos requisitos estabelecidos no § 4º do Artigo 14 da Lei
Complementar nº 140, pois foi protocolada solicitação de renovação de LICENÇA DE INSTALAÇÃO EIA/RIMA através
do processo administrativo 011546-0567/13-0 em 06/09/2013.

Sendo assim, o prazo de validade da Licença Ambiental, LIER nº 29/2009-DL, concedida através do processo
administrativo n° 017707-0567/08-0, emitida em 07/01/2009, fica PRORROGADO por tempo indeterminado, até
manifestação da FEPAM no processo 011546-0567/13-0.

Esta declaração foi gerada automaticamente em: 26 de Agosto de 2022 - 12:54:56
Esta Declaração só é válida quando acompanhada da LIER nº 29/2009-DL.
A situação atualizada do Licenciamento do Empreendimento poderá ser consultada no site www.fepam.rs.gov.br

20/07/2023 14:42:07 SOP/DEOBC/482177701 PARA PROSSEGUIMENTO 3155

23220000015450

1/Folha00165 / 2023-DLDARE Nº Gerado em 09/02/2023 11:05:19 Id Doc 1325157PEDIDO SOL N° 25803

Av Borges de Medeiros, 261 - Centro - CEP 90020-021 - Porto Alegre - RS - Brasil     www.fepam.rs.gov.br

2

                                         A Fundação Estadual de Proteção Ambiental, criada pela Lei Estadual nº 9.077 de 04/06/90, registrada no Ofício do
Registro  Oficial em 01/02/91, e com seu Estatuto aprovado pelo Decreto  nº 51.761, de 26/08/14, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
6.938, de 31/08/81, que dispõe sobre a  Política Nacional do Meio Ambiente, regulamentada pelo Decreto nº 99.274, de 06/06/90 e com base nos
autos do processo administrativo  nº    17707-05.67/08.0    DECLARA a seguinte troca de responsabilidade:

DECLARAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

DARE Nº 00165 / 2023-DL

Processo nº

17707-05.67 / 08.0

I - Identificação:

II - Motivo da Declaração de Alteração de Responsabilidade:

Este documento REVOGA a DARE 1130/2021 - DL.
Em 07/02/23 data do protocolo da documentação para alteração de responsabilidade ambiental, a responsabilidade pelo
cumprimento das obrigações contidas na LICENÇA DE INSTALAÇÃO EIA/RIMA nº 29/2009 - DL, emitida em 07/01/09 e dos
passivos ambientais, se existentes na área do Empreendimento acima identificado ou se responsabilidade deste, mesmo em
outro endereço, passou a ser do novo empreendedor acima referido.

Esta declaração foi emitida em  07 de fevereiro de 2023 e é válida quando acompanhada da LI-EIARIMA nº 29/2009-DL e
durante a sua vigência.

ATIVIDADE:

RAMO DE ATIVIDADE:   3.458,20

LOCALIZAÇÃO:  DIVISA ENTRE OS MUNICIPIOS DOM PEDRITO E LAVRAS DO SUL
DOM PEDRITO - RS

MEDIDA DE PORTE:        1.350,00 área alagada em hectares (ha)

COORDENADAS GEOGRÁFICAS: Latitude: Longitude:-30,79370000 -54,59356000

ENDEREÇO: AV BORGES DE MEDEIROS, 1501, 3º ANDAR

90119-900    PORTO ALEGRE - RS
CENTRO

CPF / CNPJ: 87.958.641/0001-31

EMPREENDEDOR PRINCIPAL: 47944 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

EMPREENDIMENTO: 1548961 -

3° ANDAR

Doc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
Dig

ita
lm

en
te

20/07/2023 14:42:07 SOP/DEOBC/482177701 PARA PROSSEGUIMENTO 3156

23220000015450

2/Folha00165 / 2023-DLDARE Nº Gerado em 09/02/2023 11:05:19 Id Doc 1325157PEDIDO SOL N° 25803

Av Borges de Medeiros, 261 - Centro - CEP 90020-021 - Porto Alegre - RS - Brasil     www.fepam.rs.gov.br

2

Data de emissão: Porto Alegre,  07 de fevereiro de 2023.

Este documento licenciatório foi certificado por assinatura digital, processo eletrônico baseado em sistema
criptográfico assimétrico, assinado eletronicamente por chave privada, garantida integridade de seu

conteúdo e está à disposição no site www.fepam.rs.gov.br.fepam®.

Doc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
Dig

ita
lm

en
te

20/07/2023 14:42:07 SOP/DEOBC/482177701 PARA PROSSEGUIMENTO 3157

23220000015450

Nome do arquivo: aoaqpwwe.hpg

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
___________________________________________________________________________________________________________________________________________

Renato das Chagas e Silva 09/02/2023 11:06:52 GMT-03:00 39553094015 Assinatura válida

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

20/07/2023 14:42:07 SOP/DEOBC/482177701 PARA PROSSEGUIMENTO 3158

23220000015450

20/07/2023 14:42:07 SOP/DEOBC/482177701 PARA PROSSEGUIMENTO 3159

23220000015450